PAGE
9

[image: image1.png]

Муниципальное образование

«ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018

        № 827
д. Заневка

О внесении изменений в постановление

администрации МО «Заневское городское

поселение» от 06.07.2018 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2020 годы
В целях реализации положений закона Ленинградской области от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 09.02.2018 № 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, уставом муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  В постановление администрации МО «Заневское городское поселение» от 06.07.2018 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления на 2018-2020 годы»  внести изменения и изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Название постановления администрации МО «Заневское городское поселение» от 06.07.2018 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции:

«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2021 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Заневский вестник.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ и градостроительству Гречица В.В.

Глава администрации

   А.В. Гердий
Приложение

к постановлению администрации

МО «Заневское городское поселение»

от 29.12.2018_№ 827
Муниципальная программа

«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2021 годы
2018 г.
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2021 годы

	Полное наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа «Развитие территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2021 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ администрации МО «Заневское городское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	Сектор организационной и социальной работы администрации МО «Заневское городское поселение»

	Участники муниципальной программы
	Старосты сельских населенных пунктов МО «Заневское городское поселение»

Члены инициативных комиссий

	Цели муниципальной программы
	Комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей МО;

установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей МО;

комплексное благоустройство внутриквартальных территорий;

обустройство скверов и зон отдыха для жителей МО;

реализация Закона Ленинградской области от 14.12.2012№ 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»;
реализация Закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	В соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной  Программы

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	1 этап: 2018 - 2019 годы.

2 этап: 2020 - 2021 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
(тыс. рублей)
	Общий объем финансирования Программы составит:
6 039, 4 тыс. руб. в том числе по годам:

2018 год –3076,9
2019 год – 987,5
2020 год – 987,5
2021 год – 987,5

Источники финансирования Программы:

1. бюджет МО «Заневское городское поселение» -
3 873, 3 тыс. руб.
2. бюджет Ленинградской области – 2 164, 4 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства территории;

обеспечение условия жителям для отдыха, досуга и занятия спортом;

поддержка и расширение деятельности старост и общественных советов;

обеспечение комфортного проживания путем установки малых архитектурных форм с учетом мнения жителей.

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем сферы развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления МО «Заневское городское поселение».
К числу основных проблем сельских территорий входящих в состав МО «Заневское городское поселение», на решение которых  направлена реализация Программы, относится недостаточно высокий уровень  благоустройства населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования.

С целью создания комфортных условий для отдыха и досуга жителей необходимо устройство дополнительных детских и спортивных площадок.

Некоторые участки дорог без асфальтового покрытия находятся в неудовлетворительном состоянии. Необходима отсыпка данных участков щебеночно-песочной смесью.

Для создания комфортных условий проживания во дворах и скверах устанавливаются скамейки и урны, проводится посадка деревьев, кустов и цветов.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, описание основных целей и задач муниципальной программы и  прогноз развития социально-экономического развития и планируемые показатели по итогам реализации муниципальной программы
Основными целями Программы являются:

Комплексное развитие и благоустройство территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания населения.
Основными задачами Программы являются:

создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей МО;

установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей МО;

комплексное благоустройство внутриквартальных и придомовых территорий;

обустройство скверов и зон отдыха для жителей МО;

реализация Закона Ленинградской области от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления».
реализация Закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения. социальной сферы, экономики, общественной безопасности,  степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

Асфальтирование проселочной дороги от 2 линии до 6 линии частного сектора г.п. Янино-1 – 800 м в 2019;

Приобретение, доставка ЩПС для подсыпки грунтовых дорог 800 м3 в год;
Обеспечение комфортного проживания путем установки малых архитектурных форм с учетом мнения жителей в количестве 10 шт.
4. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и целевых программ с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы.
В соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной  Программы.
5. Основные меры правового регулирования в развитии территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления, направленные на достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы с указанием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных актов
Программа реализуется в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ленинградской области» от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», законом Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области».
Принятие дополнительных муниципальных правовых актов, в рамках реализации программы, не требуется.
6. Сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей и перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов.
Реализация Программы рассчитана на 2018-2021 годы.
Этапы реализации в соответствии с перечнем основных мероприятий Программы.
Перечень основных мероприятий

	Основные мероприятия
	Год

(квартал)
	Объем финансирования (руб.)
	Ответственный
исполнитель

	Всего
	Региональный бюджет
	Местный бюджет

	1. Приобретение, доставка и установка малых архитектурных форм д. Суоранда, д.Новосергиевка, д. Заневка д.48,50, д.Янино-2, д. Хирвости
	2018

(3 квартал)
	315 200

	215 200
	100 000

	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	2.Приобретение, доставка и установка малых архитектурных форм
	2019
2020

2021
(3 квартал)
	75 000
75 000
75 000
	0
	75 000
75 000
75 000
	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	3. Устройство покрытия детских и спортивных  площадок г.п. Янино-1 у жилых домов ул. Новая, д. 12, Военный городок, 69-70
	2018

 (3 квартал)
	1 464 000
	1 064 000
	400 000
	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	4. Асфальтирование проселочной дороги от 2 линии до 6 линии частного сектора г.п. Янино-1
	2019
 (3 квартал)
	400 000

	400 000
	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	5.Устройство покрытия детских и спортивных  площадок г.п. Янино-1
	2020

2021
(3 квартал)
	400 000

400 000

	400 000

400 000

	6. Приобретение, доставка ЩПС для подсыпки грунтовых дорог в д. Янино-2: от д. 34-53, д. 65 - 72 , ул. Новая д. 50 -54, ул. Объездная д. 10-49;

д. Хирвости: ул. Полевая д. 34-39, ул. Бассейная, д. 22-32, ул. Полевая д. 17-19, ул. Зеленая д. 2-8;

д. Суоранда: ул. Нагорная д. 6-16,ул. Кольная д. 5-20, ул. Ржавского д. 25-37;

дер. Новосергиевка: от д.1 до д. 13б, д.Заневка: ул. Заозерная 1-26, ул. Ладожская д. 42- 81.
	2018

(3 квартал)
	1 297 700

	885 200
	412 500

	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	7. Приобретение, доставка ЩПС для подсыпки грунтовых дорог в д. Янино-2, д.Хирвости, д. Суоранда, д. Новосергиевка, г. Кудрово, д. Заневка – 1000 куб.м
	2019
2020

2021
(3 квартал)
	512 500

512 500

512 500

	512 500

512 500

512 500
	Сектор управления муниципальным имуществом и ЖКХ

	Итого:
	2018
2019

2020

2021
	3 076 900
987 500

987 500
987 500
	2 164 400

0

0

0
	912 500
987 500
987 500
987 0

7. Перечень и краткое описание подпрограмм.

Данная программа не имеет подпрограмм.
8. Сведения, составляющие государственную тайну, и сведения, конфиденциального характера приводятся в отдельных приложениях к муниципальной программе.
Настоящая программа сведений составляющих государственную тайну и  конфиденциального характера не содержит.

9. Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий муниципальной программы и результатов их выполнения с обобщенными показателями муниципальной программы.
В соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной  Программы
10. Информацию по ресурсному обеспечению за счёт средств областного бюджета Ленинградской области, местного бюджета и прочих источников.

Обеспечение финансирования Программы осуществляется за счет средств:

Общий объем финансирования Программы составит 6 039, 4 тыс. руб. в том числе:
Бюджет МО «Заневское городское поселение» - 3 875 тыс. руб.;
Бюджет Ленинградской области – 2 164, 4 тыс. руб. ( согласно соглашению № 3/43  от о предоставлении субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджету муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  на реализацию областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»  и соглашению  № 95/41о предоставлении Заневскому городскому поселению Всеволожского муниципального района Ленинградской области субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений в целях софинансирования расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения,  в соответствии с областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз  «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований  Ленинградской области иных форм местного самоуправления»).
11. Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей муниципальной программы по этапам её реализации и оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение  и описание мер регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.
В ходе реализации мероприятий программы можно предположить наличие следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов.

Внешние риски:

изменение федерального законодательства и законодательства Ленинградской области в сфере развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления;

изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями в сфере развития территорий, на которых осуществляются иные формы местного самоуправления.

Внутренние риски:

возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий  из местного бюджета;

в процессе реализации программы возможны отклонения в достижении результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий программы на ситуацию в среде, их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации деятельности исполнителей программы на различных стадиях её реализации.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

создание эффективной системы управления на основе чёткого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей программы;

проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприятий программы;

перераспределение объёмов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.
12. Методика оценки эффективности муниципальной программы.
Методика оценки эффективности программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации программы. Оценка эффективности реализации программы производится с использованием показателей (индикаторов) выполнения программы, позволяющих анализировать ход ее реализации и принимать правильные управленческие решения.
Значение целевых индикаторов и показателей эффективности реализации мероприятий муниципальной программы Развитие территорий, на которых
осуществляются иные формы местного самоуправления» на 2018-2021 годы
	№
	Целевые индикаторы программы
	Единица измерения
	Значение показателя на начало реализации Программы (необходимо указать период)
	Значение показателя на отчетный период (необходимо указать период)
	Значение индекса (в процентах)/уровень эффективности

Примечание:

Единица измерения может быть выражена в процентах, рублях, километрах и ином измерении.

Значение индекса определяется путем соотношение показателя на начало реализации программы к показателю на отчетный период.

Уровень эффективности определяется из следующих показателей индекса:

значение индекса от 0 до 60 % - низкий уровень;

значение индекса от 61 % до 90 % - средний уровень;

значение индекса от 91%  - высокий уровень.